⁵² *Dichiarazioni e Promesse delle Postulanti*, 1925.

⁵³ *Regolamento Pia Congregazione dei Rogazionisti*, 09 novembre 1914.

⁵⁴ *Dichiarazioni e Promesse* [per i Rogazionisti], n. 34.

12. Analisi essenziale dei Regolamenti.

12.1. Forma stilistica.

I Regolamenti sono redatti in stile schematico, suddivisi in capitoli e/o articoli contraddistinti da numeri - arabi o romani - in forma crescente.

Anche in questa tipologia di documento ritroviamo all'inizio la sigla I. M. I. o I. M. I. A., seguita dal titolo che riporta il tipo di regolamento e il destinatario cui è rivolto.

Nel primo articolo si ritrova quasi sempre lo scopo o il fine della Comunità, Associazione, Confraternita ecc. a cui il regolamento si rivolge.

Quindi, norme comportamentali (sul come comportarsi in chiesa, in refettorio, a scuola), norme igieniche, orari da rispettare, tempo da dedicare alle varie mansioni della giornata.

Il tutto, scritto in maniera chiara e inequivocabile, dettagliata e precisa.

12.2. Luogo di redazione.

Dal momento che il Fondatore si muoveva spesso in tutta Italia, come era suo solito scriveva dappertutto, anche in treno. Da un'analisi statistica compiuta sui Regolamenti che qui si pubblicano risulta che la maggior parte di essi, 81, sono stati scritti a Messina, 7 ad Oria (Br), 5 a Taormina (Me), 4 a San Pier Niceto (Me), 2 a Trani (Ba), 1 a Lucera (Fg), e poi ancora a Potenza, Giardini (Me).

12.3. Fogli adoperati.

In genere per la redazione dei Regolamenti Padre Annibale si serve sia di fogli a righe che a quadri di dimensioni diverse. I manoscritti originali pubblicati nel presente volume sono così distribuiti: 53 autografi, 17 parzialmente autografi e 9 allografi. Inoltre si contano 12 stampati originali che riportano sia la data che la tipografia presso la quale erano stati stampati, 7 fotocopie fatte da ori-

ginali custoditi presso altri archivi e 4 dattoloscritti dei quali non è stato possibile reperire gli originali manoscritti.

12.4. Anno di produzione dei Regolamenti.

Tenendo conto dell'anno di produzione, i Regolamenti, pubblicati sia nel presente volume che nel successivo, sono così distribuiti:

Anno 1883:	1	Anno 1907:	7
Anno 1885:	1	Anno 1908:	6
Anno 1886:	2	Anno 1909:	6
Anno 1887:	4	Anno 1910:	7
Anno 1888:	3	Anno 1911:	6
Anno 1889:	2	Anno 1912:	2
Anno 1890:	2	Anno 1913:	6
Anno 1891:	2	Anno 1914:	3
Anno 1892:	3	Anno 1915:	9
Anno 1893:	4	Anno 1917:	5
Anno 1895:	1	Anno 1918:	1
Anno 1897:	3	Anno 1919:	4
Anno 1898:	2	Anno 1920:	3
Anno 1900:	4	Anno 1921:	1
Anno 1901:	3	Anno 1923:	4
Anno 1902:	5	Anno 1924:	1
Anno 1904:	1	Anno 1925:	3
Anno 1905:	7	Anno 1926:	3
Anno 1906:	10	Anno 1927:	3